1. ООО «СК-СТЭК»

105568, Москва, шоссе Энтузиастов, д. 55

2. ГУП ДЕЗ района Метрогородок

107143, Москва, Открытое шоссе, д. 23, корп.1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-75/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

06 февраля 2013 года                                                                                            Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт правового отдела Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

ООО «СК-СТЭК» Тишина П.Ю. (по доверенности от 05.02.2013 № 2),

ГУП ДЕЗ района «Метрогородок» Дударевой Г.А. (распоряжение от 25.12.2012 № МГ-04-75/2), Селиверстовой М.В. (по доверенности от 05.02.2013 № 155), Силос И.В. (по доверенности от 06.02.2013 № 158),

рассмотрев жалобу ООО «СК-СТЭК» (ИНН: 7720750151, ОГРН: 1127746367869, адрес: 105568, Москва, шоссе Энтузиастов, д. 55) на действия заказчика — ГУП ДЕЗ района Метрогородок (ИНН: 7718083905, ОГРН: 1037739381020, адрес: 107143, Москва, Открытое ш., д. 19, корп. 6) при проведении открытого конкурса на выполнение работ по санитарному содержанию, эксплуатации и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов в районе Метрогородок лоты №№ 1, 2 (реестровый номер № 31200043432),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «СК-СТЭК» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП ДЕЗ района Метрогородок (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на выполнение работ по санитарному содержанию, эксплуатации и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов в районе Метрогородок лоты №№ 1, 2 (реестровый номер № 31200043432) (далее — Конкурс).

Заявитель обжалует положения Конкурсной документации, а также нарушение процедуры подачи заявок на участие в Конкурсе.

 В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и информации 15.11.2012 утверждено положение о закупке товаров, работ и услуг ГУП ДЕЗ района Метрогородок (далее — Положение о закупках).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц http://zakupki.gov.ru 23.11.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Начальная (максимальная) цена договора по лоту № 1 — 36 176 791,23 рублей, по лоту № 2 — 19 198 497,36 рублей.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 29.01.2013 № 31200043432-01 по лотам №№ 1-2 подано 2 заявки.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 30.01.2013 № 31200043432-02 все заявки, поданные на участие в Конкурсе по лотам 1 и 2, допущены к участию в Конкурсе и признаны участниками Конкурса.

В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 30.01.2013 № 31200043432-03 на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе определен победитель.

Относительно доводов жалобы Заявителя, касающихся обжалования положений Конкурсной документации, Комиссия установила, что в соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 29.01.2013 № 31200043432-01 Заявитель не подавал заявку на участие в Конкурсе.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, Заявитель не мог обжаловать положения Конкурсной документации, так как не являлся участником Конкурса.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя в части доводов, касающихся обжалования положений Конкурсной документации.

По доводу жалобы о нарушении процедуры подачи заявок на участие в Конкурсе представитель Заявителя поясняет, что в пункте 10.18 части 2 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации установлены требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке, однако, в части 3 «Образцы форм и документов для заполнения участниками размещения заказа» Конкурсной документации отсутствуют формы, в соответствии с которыми необходимо оформить документы, прилагаемые в составе заявки, в связи с чем невозможно подать заявку.

Представители Заказчика не согласны с данным доводом Заявителя и сообщают, что все необходимые формы для заполнения документов, прилагаемых в составе заявки участниками Конкурса присутствуют в Конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 10.27 части 2 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации установлено, что Критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке установлены в приложении 1 к части 2 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации.

Согласно приложению 1 к части 2 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации заявки на участие в Конкурсе оцениваются по критериям: «Цена договора» — значимость 20 %; «Квалификация участника (опыт, образование, квалификация персонала, деловая репутация)» — значимость 30 %; «Качество товара, выполнение работ, оказание услуг» — значимость 50 %.

На заседании Комиссия установила, что в составе Конкурсной документации присутствуют все необходимые формы для формирования заявки на участие в Конкурсе.

Таким образом, Комиссия, рассмотрев представленные материалы и информацию, не усматривает нарушения со стороны Заказчика.

На основании изложенного и в соответствии с частями 2, 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной в части нарушения порядка подачи заявок на участие в Конкурсе.

2. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика в части обжалования положений Конкурсной документации без рассмотрения.

3. Снять ограничения на проведение Конкурса, наложенные письмом Московского УФАС России от 30.01.2013 № ИШ/2325.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                        А.А. Жубрин

                                                                                                                     Р.В. Медведев

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

4